索引号：
11220000013544357T/2020-

00387
分类： 工业、交通;通知

发文机关： 吉林省人民政府办公厅 成文日期： 2020 年 02 月 08 日

标题：
吉林省人民政府办公厅关于做好公路路网畅通和运输服务保障工作的通

知

发文字号： 吉政办明电〔2020〕9 号 发布日期： 2020 年 02 月 08 日

吉林省人民政府办公厅关于做好

公路路网畅通和运输服务保障工作的通知

吉政办明电〔2020〕9 号

各市（州）人民政府，长白山管委会，长春新区管委会，各县
（市）人民政府，中省直有关部门和单位：

  为贯彻落实习近平总书记重要讲话精神，切实维护经济社会正

常秩序，按照国务院关于统筹做好疫情防控和交通运输保障工作，

确保公路路网畅通和人员车辆正常通行的相关要求，经省政府同
意，现将有关事宜通知如下：

  一、切实提高政治站位

  各地各部门要严格按照习近平总书记“疫情防控要坚持全国一

盘棋，必须坚决服从党中央统一指挥、统一协调、统一调度，做到

令行禁止”和“加强统筹协调，确保人员车辆正常通行”的重要指

示要求，进一步提高政治站位，增强“四个意识”、坚定“四个自

信”、做到“两个维护”，把思想和行动统一到党中央、国务院的

决策部署上，切实增强大局意识和全局观念，把人民群众生命安全

和身体健康放在第一位。坚决纠正擅自封闭高速公路出入口、阻断

国省干线公路和硬隔离或人为阻断农村公路等现象，维护正常的经

济社会运行秩序，有力有序做好疫情防控和交通运输保障各项工
作。

  二、切实保障路网畅通

  各地各部门要按照“科学有序、依法依规”的原则实施公路交

通管制措施，服务疫情防控大局，保障正常通行。要严格落实“一

断三不断”要求，严禁阻断高速公路、国省干线公路，严禁阻碍应

急运输车辆通行，严禁硬隔离、挖断农村公路。经批准设立的疫情

防控卫生检疫点或检测站要合理选定位置，与高速公路收费站应保

持足够距离，避免车辆堵塞高速公路出口。国省干线公路检疫站点

设置，要尽可能与收费站或超限超载检测站相结合。要加强交通疏

导，合理配置检测力量，采取增加检疫人员、增加检测车道、复式
检测等方式，提高检测效率，防止出现大范围交通拥堵。

  三、切实保障应急物资运输

  要将各类应急物资、生活物资、重点生产物资、医护和防控人

员等纳入应急运输保障范围。按照交通运输部不停车、不检查、不

收费，优先保障通行的“三不一优先”要求，开通绿色通道，确保

应急运输保障车辆顺畅通行。各级交通运输部门根据疫情防控成员

单位出具的调拨或转运信息单，通过移动互联网第一时间核发《疫

情防控应急物资及人员运输车辆通行证》，由承运人自行下载、打
印，随车携带。

  四、切实保障运输服务

  各地要按照《吉林省人民政府办公厅关于做好企业复工和节后

错峰返程疫情防控工作的通知》（吉政办明电〔2020〕6号）要

求，科学研判当地疫情防控形势，结合生产恢复开工、学校开学安

排，有力有序恢复城际客运，合理调配运力，合理安排错峰出行。

针对返程复工人员、农民工和学生等群体，交通运输、发展改革、

工业和信息化、农业农村、人力资源社会保障、教育等部门要加强

沟通协调，摸清出行需求，可采取城际间“点对点、一站式”运输

方式，保障返程复工人员、农民工、学生群体出行。不得禁止外省

和其他地区客运车辆通行。城市公共交通企业要科学投放运力，采

取适当调减站点、延长发车间隔等方式恢复运营，并根据客流情况

及时增加运力投入，避免出现乘客密集情况。交通运输、民航、铁

路等部门要加强沟通衔接，做好接驳运输工作，避免旅客滞留。疫

情防控期间，对地方政府组织的返程复工人员、农民工返岗包车免

收高速公路通行费。

  五、切实强化交通运输疫情防控

  道路客运企业、客运站、城市公共交通企业要严格落实《公共

交通工具消毒操作技术指南》和《客运场站及交通运输工具卫生防

护指南》要求，做好交通工具、客运站、轨道交通站点的消毒、通

风和卫生清洁工作。客运站和实行“点对点、一站式”直达运输的

运输企业，要切实做好乘客体温检测工作，严守37.3℃红线，发现

体温高的乘客，第一时间移交卫生健康部门。道路客运要严格执行

实名售票制度，按相关要求做好旅客登记工作，以备日后溯源。要

将客座率控制在 50%以下，采取隔座、分散方式安排乘客乘车。同

时，预留必要区域或后排座位供途中留观使用，并要求乘客佩戴口
罩乘车。

  六、切实做好交通运输安全管理

  要牢牢守住安全底线，越是在疫情面前越要绷紧安全生产这根

弦。各地交通运输、公安、应急管理等部门要落实安全监管职责，

督促企业落实安全生产主体责任，强化隐患排查和治理，加强驾驶

员安全教育培训，保障营运车辆安全技术性能，落实恶劣天气下的

应急保障措施。要加大联合执法力度，严厉打击非法营运、超员超
速、超载超限、疲劳驾驶等违法行为。

  七、切实落实属地责任

  各地要立即对擅自封闭高速公路出入口、阻断国省干线公路、

硬隔离或挖断农村公路情况，以及阻碍应急运输绿色通道情况进行

全面排查，并立即整改。排查和整改情况于 2020年 2月 9日 12时

前报省交通运输厅。省交通运输厅会同公安、卫生健康等有关部门

对辖区内公路保通保畅情况和人员车辆通行情况进行督导检查，对

擅自阻断公路交通基础设施、干扰公路运输正常秩序的，要严肃追
究相关地方政府责任。

  吉林省人民政府办公厅

  2020 年 2月 8日

  （此件公开发布）